
－1－ 
 

平成２４年６月吉日 

会員各位 

 

札幌市豊平区羊ヶ丘１番地 

コンサドーレ札幌サポーターズ持株会 

理事長  佐 藤  良 雄 

 

業務報告書（２０１２） 
 

１.会員募集活動についてのご報告 
 

当持株会は、コンサドーレ札幌の J１昇格条件であります債務超過解消（8,040 万円）のため、㈱北海道

フットボールクラブ（ＨＦＣ）より、その解消のための増資資金の一部として5,000万円の割当てを受け、平成

２４年４月１３日より新規会員（買い増しを含む）の募集活動を開始いたしました。 

募集活動は、新聞による折り込み広告（30 万部）のほか、持株会役員による企業・団体訪問、スタジアム

や街頭における募集チラシの配布など、約１か月半わたり総力をあげて取り組んでまいりました。 

その結果、平成２４年５月２６日現在、申込み口数が7,077口（7,077万円）となり、当初の目標を達成する

ことができました。買い増しに応じてくださった会員の皆様をはじめ、お申込みくださった多くの皆様に心か

ら感謝を申し上げます。まことにありがとうございました。 

 

（１）会員募集のイベント内容 

当持株会は 5,000 口の新たな出資を募るため、役員全員が延べ 200 社以上の企業や団体を個別に訪

問し、約４万枚の会員募集のチラシを配布して会員申込みのご協力をお願いするとともに、次のとおり募集

イベントを実施いたしました。 
 

開催日 イベント名 イベントの内容 参加人数 

Ｈ24・4・21 
川崎Ｆ戦・募集チラシ配布 

（札幌ドーム） 

川崎Ｆ戦の入場者に入場ゲートで会員募集のチ

ラシを配布しました。（約 10,000 枚） 
18 名 

Ｈ24・4・27 
大通ビッセ・募集チラシ街頭

配布（大通ビッセ前） 

大通ビッセ前の街頭にて会員募集のチラシを配

布しました。（約 2,000 枚） 
16 名 

Ｈ24・5・3 
Ｃ大阪戦・募集チラシ配布 

（札幌厚別） 

Ｃ大阪戦の入場者に入場ゲートで会員募集のチ

ラシを配布しました。（約 6,000 枚） 
13 名 

Ｈ24・5・12 
ＦＣ東京戦・募集チラシ配布 

（札幌ドーム） 

ＦＣ東京戦の入場者に入場ゲートで会員募集の

チラシを配布しました。（約 9,000 枚） 
11 名 

Ｈ24・5・26 
広島戦・特設ブース設置 

（札幌厚別） 

スタジアム内に特設ブースを設置し、申し込みを

募りました。 
7 名 

 

（２）会員募集の目標達成とＨＦＣへの出資 

多くの皆様のご理解とご協力いただき、持株会が目標としておりました 5,000 口の会員募集は、5 月 19

日に 5,000 口を超えて 5,191 口となり、当初の目標を達成することができました。 

皆様からお申込みいただきました出資口総数 7,077 口（7,077 万円）のうち、5,000 口（5,000 万円）は、 

平成２４年５月３１日に第三者割当増資として全額ＨＦＣに出資し、残金 2,077 口（2,077 万円）につきまして

も、後日開催されるＨＦＣの取締役会にて再度、増資の割当てをいただき、その全額を出資いたします。 

 

 

 



－2－ 
 

（３）会員募集の申込者の内訳 

   この度の会員募集には、札幌市を中心とした道内各地、東京・横浜を中心とした関東圏のほか、関西、

九州までの全国からお申し込みをいただきました。お申込者の内訳は、次のとおりとなりました。 
 

 イ.新規・既存の内訳（１口１万円） 

申込区分 申込件数 件数割合 申込口数 口数割合 

新規会員 1,251 件 36.9％ 2,058 口 29.1％ 

既存会員 2,136 件 63.1％ 5,019 口 70.9％ 

合 計 3,387 件 100.0％ 7,077 口 100.0％ 

  

ロ．組織別の口数内訳 

申込区分 申込口数 割 合 

個 人 6,886 口 97.3％ 

法 人 100 口 1.4％ 

団 体 91 口 1.3％ 

合 計 7,077 口 100.0％ 
 

 

ハ．地域別の口数内訳 

申込区分 申込口数 割 合 

札 幌 4,336 口 61.3％ 

道 内 2,141 口 30.2％ 

道 外 600 口 8.5％ 

合 計 7,077 口 100.0％ 

 

 

２.会員募集後の持株会の状況 
 

会員募集により会員数、出資口数が増加いたしましたので、持株会は次のとおりの規模となりました。 

コンサドーレ札幌を支える組織の一つとして、今後ともその重責に応えられますよう組織運営に万全を期し

ゆく所存でございます。今後とも皆様の温かいご理解とご支援をお願い申し上げます。 
                                 

会員数 13,581 人 出資金額 2 億 8,630 万円 

出資口数 30,707 口 出資比率 33.9％（筆頭株主） 

組織別内訳 地域別内訳 

個人 12,162 人 89.6％ 札幌 8,686 人 64.0％ 

法人 942 社 6.9％ 道内 3,877 人 28.5％ 

団体 477 組 3.5％ 道外 1,018 人 7.5％ 

                                          （平成 24 年 5 月 2６日現在） 

※出資金額・出資比率は、平成 24年 5 月 31 日現在の数値となります。 

※買い増しいただきました会員様への無料招待券等の発送は、6月中旬以降を予定しております。 

   ※会員募集の最終結果は、6 月中旬に持株会のホームページに掲載いたします。

（http://www.consadole-sapporo.jp/mochikabu/） 

 

 


